⁹⁴ Riportato *infra*, 114.

⁹⁵ Dal punto di vista della manumissione le grandezze risultano invertite, nel senso che per questo negozio la *fictio* ha un'estensione maggiore, potendosi applicare sia per la mancata cooperazione che per la morte del terzo.

negozi il fatto-morte del terzo non provoca l'adempimento fittizio della condizione.

Va rimarcato innanzitutto che i suesposti brani di Ulpiano (*Tit. ex corp. Ulp.* 2, 6) e di Giavoleno (D. 40, 7, 39, 4) si riferiscono alla disciplina giuridica dello *statuliber*; ed è poi da sottolineare che le fonti stesse hanno cura di evidenziare la differenza tra manumissione da un lato e altri negozi dall'altro: Giustiniano, nella sua costituzione C. 6, 27, 6 considera lo schiavo istituito erede *sub condicione*, che deve intendersi manomesso implicitamente. La questione che si pone è se, nei casi di inadempimento della condizione e sussistendone i requisiti, la finzione di adempimento sia applicabile anche a questa ipotesi. Giustiniano dà la soluzione positiva, precisando però che lo schiavo conseguirà la libertà ma non acquisterà l'eredità: la *fictio* opera cioè per la manumissione ma non per l'istituzione di erede (che in questo particolare caso fanno capo allo stesso soggetto).⁹⁶

Esaminiamo poi

D. 40, 7, 20, 3 *Paul. l. 16 ad Plaut.*: “*Is, cui servus pecuniam dare iussus est ut liber esset, decessit. Sabinus, si decem habuisset parata, servum liberum fore, quia non staret per eum, quo minus*

⁹⁶ La costituzione ha però cura di stabilire che lo schiavo diventa anche erede nel caso l'eredità sia passiva; ma è di assoluta evidenza come il fondamento di questa singolare disposizione esuli da considerazioni logico-giuridiche sulla portata della *fictio* di adempimento.

daret. Iulianus autem ait favore libertatis constituto iure hunc ad libertatem perventurum, etiamsi postea habere coeperit decem. Adeo autem constituto potius iure quam ex testamento ad libertatem pervenit, ut, si eidem et legatum sit, mortuo eo cui dare iussus est ad libertatem quidem perveniet, non autem et legatum habiturus est: idque et Iulianus putat, ut in hoc ceteris legatariis similis sit. ...”

La fattispecie è chiaramente esposta nell'*incipit*: Paolo prospetta l'ipotesi della morte di colui al quale lo statulibero avrebbe dovuto dare una somma di denaro in adempimento della condizione, e riferisce che tanto per Sabino quanto per Giuliano (ma in base a presupposti diversi) lo schiavo otteneva la libertà. La seconda parte del brano è quella che ora assume maggiore interesse: Paolo spiega che se nello stesso testamento fosse stato disposto un legato (anch'esso sottoposto alla condizione di dare) a favore dello statulibero, questi avrebbe pur ottenuto la libertà (*ad libertatem quidem perveniet*) ma non il legato (*non autem et legatum habiturus est*).

Da questa netta contrapposizione si evince che la morte del destinatario della condizione costituisce evento cui consegue adempimento fittizio solo nei casi in cui la condizione sia apposta ad una manumissione testamentaria.

Per una maggiore chiarezza il giurista rafforza poi la contrapposizione esplicitando che non solo lo statulibero, ma qualsiasi

legatario non acquisterebbe il legato in caso di morte del terzo (*idque et Iulianus putat, ut in hoc ceteris legatariis similis sit*).

Anche un passo di Ermogeniano ci fornisce una testimonianza concorde:

D. 35, 1, 94 *Herm. l. 1 iur. ep.*: “*Cum ita datur libertas: “si Titio (qui non est heres) decem dederit », certa persona demonstratur ac propterea in personam eius tantum condicio impleri potest. Sane si cum cesserit dies pecuniam condicione comprehensam statuliber habuerit, iure constituto nulli dando consequitur libertatem. Diversa causa est legatarii, in cuius persona placuit condicionem deficere, si, antequam dederit legatarius pecuniam, Titius moriatur.”*

La contrapposizione è la medesima: il mancato adempimento di una condizione di dare ad un terzo a causa della morte di questi non è di ostacolo al conseguimento della libertà, mentre il contrario accade per il conseguimento di un legato (*diversa causa est legatarii*).

Tale diversità non era però ammessa dall’unanimità dei giuristi: Pomponio esprime esattamente la soluzione contraria in

D. 30, 54, 2 *Pomp. l. 8 ad Sab.*: “*Sed et si servi mors impedisset manumissionem, cum tibi legatum esset, si eum manumisisses, nihilominus debetur tibi legatum, quia per te non stetit, quo minus perveniat ad libertatem.”*

Il legato, in caso di morte del terzo beneficiario del fatto dedotto in condizione (in questo caso la manomissione dello schiavo) spetterà comunque all'onerato.

E' un'opinione isolata, poiché oltre ai due passi che abbiamo analizzato, risulta anche da altri testi della compilazione giustiniana che per gli atti di ultima volontà diversi dalle manumissioni il fatto della morte del terzo non determina applicazione della finzione di adempimento e quindi non si producono gli effetti degli atti stessi.

Come a breve vedremo, la prevalenza dell'opinione che restringe alle manumissioni l'applicazione della *fictio* per la morte del terzo è spiegabile osservando il fondamento di questa particolare ipotesi.

3.2. IL FONDAMENTO.

Le fonti sono esplicite nel considerare i motivi della limitazione dell'applicazione finzionistica all'istituto delle manumissioni testamentarie.